
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Liana Strenta Tongiorgi”  

Via Orazio Gentileschi, 10 Pisa - C.F.93049560506 – C.M. PIIC83300V 

Tel. 050/560094 – Fax 050/8310162 

 

 

Via Orazio Gentileschi, 10 - 56123 PISA (PI) - Tel. n.: +39 050 560 094 
E-mail: PEO piic83300v@istruzione.it - PEC piic83300v@pec.istruzione.it - Web: https://ictongiorgi.edu.it/ 

Referente: Monica Benedettini 
E-mail: monicabenedettini@ictongiorgi.edu.it 
Tel. n.: +39 050 560 094 

 

 

CIG ZF43B391D9 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.108 

OGGETTO:  affidamento diretto acquisto cancelleria per esami conclusivi del I ciclo 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il 
relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTO  il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999: Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA  la Legge delega n. 59 del 15 marzo 1997; 

VISTA  la legge 15/5/1997 n. 127 e la legge 7 agosto 1990, n. 241: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

LETTO  il D.Lgs 20 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO  Il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici”, in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali della procedura e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO  il D.lgs n.56 del 19 aprile 2017, recante disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo n. 50/2016; 

LETTE  le linee Guida ANAC n.4, di attuazione del D.lgs.50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTA  l’esigenza di acquistane materiale di cancelleria per lo svolgimento degli esami conclusivi del I ciclo; 

RITENUTO  per quanto precedentemente descritto, congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 
diretto, sulla base del valore della spesa da effettuare inferiore alla soglia comunitaria i € 40,000,00 che consente, esistendone i 
presupposti, per servizi o forniture inferiori a tale soglia, l’affido diretto da parte del Responsabile del procedimento, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 36 “contratti sotto soglia” comma 2 lett. a), del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “nuovo Codice 
dei contratti pubblici” così come modificato dall’art. 25 del D.L. 56/2017; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto n. 91 del 14.02.2022.di approvazione del Programma Annuale E.F. 2022; 

ESAMINATI  i preventivi dei seguenti operatori economici: Gruppo Spaggiari Parma (prot. n. 8281/2023), Borgione centro didattico (prot. n. 
8583/2023); 

CONSIDERATO  che nel preventivo di Borgione non è presente il registro degli esami, in quanto articolo non trattato e e a parità di articoli il 
preventivo di Borgione risulta più alto di €. 9,60; 

VERIFICATA  la congruità ed economicità del prezzo offerto dalla d i t t a  Gruppo Spaggiari Parma v. F. Bernini, 22/A 43126 Parma 
C.F e P.I. 00150470342; 

ACQUISITO  il Documento Unico di Regolarità Contributiva per l’operatore economico Gruppo Spaggiari Parma v. F. Bernini, 22/A 
43126 Parma C.F e P.I. 00150470342con validità fino al _________; 

VALUTATA  in dettaglio la spesa da effettuare; 

CONSIDERATO  che per la spesa da effettuare, verificandosi le condizioni precedentemente descritte e rientrando nei limiti stabiliti dal 
Consiglio d’Istituto, legittima l’adozione del presente provvedimento; 

VISTO  il CIG n. ZF43B391D9 acquisito da questa Stazione Appaltante. 

 

DETERMINA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

P
IIC

83
30

0V
 -

 c
od

ic
eA

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

86
45

 -
 1

9/
05

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da BEATRICE LAMBERTUCCI



 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Liana Strenta Tongiorgi”  

Via Orazio Gentileschi, 10 Pisa - C.F.93049560506 – C.M. PIIC83300V 

Tel. 050/560094 – Fax 050/8310162 

 

 

Via Orazio Gentileschi, 10 - 56123 PISA (PI) - Tel. n.: +39 050 560 094 
E-mail: PEO piic83300v@istruzione.it - PEC piic83300v@pec.istruzione.it - Web: https://ictongiorgi.edu.it/ 

Referente: Monica Benedettini 
E-mail: monicabenedettini@ictongiorgi.edu.it 
Tel. n.: +39 050 560 094 

 

 

 Di procedere, all’avvio della procedura di affidamento diretto del servizio già descritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 “contratti sotto 
soglia” comma 2 lett. a), così come modificato dall’art. 25 del D.L. 56/2017 del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “nuovo Codice 
dei contratti pubblici” che, per quanto in premessa esposto, è parte integrante del presente provvedimento; 

Di rivolgersi, all’operatore economico Gruppo Spaggiari Parma v. F. Bernini, 22/A 43126 Parma C.F e P.I. 00150470342, per l’acquisto del 
servizio già descritto; 

 Di adottare tale procedura nel pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del principio di rotazione così come previsto dal Decreto 
legislativo n. 50 del 18 aprile 2016; 

 Di imputare la presente spesa all’ Aggregato A 3.1 DIDATTICA; 

Di informare l’operatore economico Gruppo Spaggiari Parma v. F. Bernini, 22/A 43126 Parma C.F e P.I. 00150470342, sull’obbligo di assumere gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il responsabile del procedimento è la Dirigente Scolastica Prof.ssa 
Beatrice Lambertucci. 

Si autorizza il DSGA a dare esecuzione alla presente Disposizione. 

 

 

La Dirigente Scolastica  
Dott.ssa Beatrice Lambertucci  

(firmato digitalmente) 
 

 

P
IIC

83
30

0V
 -

 c
od

ic
eA

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

86
45

 -
 1

9/
05

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da BEATRICE LAMBERTUCCI


		2023-05-20T09:09:36+0200
	Beatrice Lambertucci




